
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 27 octombrie 2022, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 27 octombrie 2022, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 
pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 
Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 24 octombrie 2022, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 

 
 
 
 
 
Bistriţa, la 20 OCTOMBRIE 2022 
Nr. 544 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.544 /20 OCTOMBRIE 2022 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 27.10.2022 
 

1. Proiect de hotărâre nr.231/18.10.2022 privind constatarea încetarii de drept a 
mandatului de consilier local al doamnei Stere Florentina Ștefania 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
 

2. Proiect de hotărâre nr.208/22.09.2022 privind conferirea titlului de „Cetăţean 
de onoare al municipiului Bistriţa” Domnului prof. univ. dr. MIRCEA-GELU 
BUTA 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
3. Proiect de hotărâre nr.225/13.10.2022 privind rectificarea bugetului de venituri 

şi cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A. 
pentru anul 2022 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
-Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 

4. Proiect de hotărâre nr.226/13.10.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistriţa nr.208/15.12.2011 privind aprobarea Strategiei de 
Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-2030, cu 
modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
5. Proiect de hotărâre nr.227/13.10.2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistriţa nr.58/04.05.2017 pentru aprobarea Planului de 
Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
6. Proiect de hotărâre nr.228/13.10.2022 privind aprobarea Planului Strategic 

Instituțional al Municipiului Bistrița pentru perioada 2021 – 2023, elaborat în 
cadrul Proiectului „Bistrița 2030”, finanțat prin Programul Operațional 
Capacitate Administrativă 2014 - 2020 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
7. Proiect de hotărâre nr.229/17.10.2022 privind completarea Anexei nr.1 şi 

Anexei nr.2 la Hotărârea nr.180/23.12.2020 a Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa, privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului 
Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din 
învăţământul preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa şi 
stabilirea unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii 
activităţii unităţilor de învăţământ, cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz Comisia juridică și administrație publică locală 

 
 



3 

8. Proiect de hotărâre nr.230/18.10.2022 privind aprobarea cuantumului burselor 
pentru elevii din unitățile de învățământ preuniversitar din municipiul Bistrița 

-iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 

9. Proiect de hotărâre nr.232/20.10.2022 pentru modificarea Hotărârii 
nr.156/2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de 
investiții  ”Amenajare parc in cadrul complexului sportiv si de agrement Unirea 
- Wonderland” municipiul Bistrita 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

10. Proiect de hotărâre nr.233/20.10.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistrița nr.87/2018, privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico economici pentru 
obiectivul de investiții ”Amenajare piste de ciclişti în municipiul Bistriţa”- etapa 
I, municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

11. Proiect de hotărâre nr.234/20.10.2022 privind modificarea Hotărârii 
nr.23/22.02.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “Linie verde de transport public 
utilizand mijloace de transport cu motor electric, hibrid sau norma de poluare 
redusa”, municipiul Bistrița 

- iniţi ator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

12. Proiect de hotărâre nr.235/20.10.2022 privind modificarea Hotărârii 
nr.83/24.05.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-
economici  pentru obiectivul de investiții ”Reconfigurarea axei de transport 
public pe traseul: str.Gării – Bulevardul Decebal – str.Andrei Mureșanu – 
str.Năsăudului” municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

13. Proiect de hotărâre nr.236/20.10.2022 pentru modificarea Hotărârii 
nr.188/20.12.2017 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ”Reabilitare şi modernizare Școala Gimnazială nr.1, str.Independenței 
nr.46”, municipiul Bistrița cu modificările şi completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 

14. Proiect de hotărâre nr.237/20.10.2022 privind aprobarea listei de prioritate 
cuprinzând  persoanele îndreptăţite să beneficieze de o locuinţă de serviciu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică și administrație publică locală 

15. Proiect de hotărâre nr.238/20.10.2022 privind aprobarea prelungirii duratei 
contractului de închiriere încheiat între Municipiul Bistriţa şi Asociaţia Social 
Democrată a Romilor Ardeleni Bistrița, pentru spațiul situat în Piața Mică nr.15, 
cu destinația de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
 



4 

 
16. Proiect de hotărâre nr.239/20.10.2022 privind aprobarea atribuirii în folosință 

cu titlu gratuit a spațiului, proprietate publică a Municipiului Bistrița, situat în str. 
Nicolae Titulescu nr.6, în favoarea societății Business Park Bistrița Sud S.R.L., 
cu destinaţia de sediu social 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
17. Proiect de hotărâre nr.240/20.10.2022 privind aprobarea prelungirii duratei de 

folosinţă gratuită a unor spaţii situate în municipiul Bistriţa, Piaţa Centrală nr.2, 
în favoarea Inspectoratului de Poliţie Judeţean Bistriţa-Năsăud – Biroul 
Judeţean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenţa Persoanelor 
Bistriţa-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
18. Proiect de hotărâre nr.241/20.10.2022 pentru aprobarea solicitării transmiterii 

unui imobil aflat în domeniul public al Statului Român si administrarea 
Ministerului Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bistrița-
Năsăud, în domeniul public al Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
-Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 

19. Proiect de hotărâre nr.242/20.10.2022 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.31/22.02.2018 privind 
stabilirea unor măsuri pentru utilizarea unor suprafețe de teren proprietate 
publică a municipiului Bistrița, pentru amplasarea de terase, construcții 
provizorii cu diferite destinații, precum și pentru terenurile folosite ca și cale de 
acces 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism 

20. Proiect de hotărâre nr.243/20.10.2022 privind aprobarea alipirii a două imobile-
teren proprietate publică a Municipiului Bistriţa, situate în municipiul Bistrița, 
strada Alexandru Odobescu nr.17, aferente imobilului construcție cu destinația 
de sediu administrativ 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
21. Proiect de hotărâre nr.244/20.10.2022 privind acordarea Bursei de Merit 

„Nosa” unor studenţi cu domiciliul în municipiul Bistriţa 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 
22. Proiect de hotărâre nr.245/20.10.2022 privind prelungirea prin act adiţional a 

duratei contractelor de închiriere, pentru terenurile pe care sunt amplasate 
chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică locală 

23. Proiect de hotărâre nr.246/20.10.2022 privind aprobarea Organigramei, 
Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, ale 
Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică 



5 

24. Proiect de hotărâre nr.247/20.10.2022 privind declararea ca bun de uz și 
interes public local a unui imobil-teren situat în municipiul Bistrița, strada 
Zefirului, cu destinația de parcare și punct colectare deșeuri 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică și 

administrație publică locală 
25. Proiect de hotărâre nr.248/20.10.2022 privind finanțarea Clubului Sportiv 

Municipal Bistriţa cu suma de 200.000 lei pentru achiziţionarea de 
echipamente şi materiale sportive pentru cele 7 secţii olimpice   

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică 

26. Proiect de hotărâre nr.249/20.10.2022 privind aprobarea închirierii spațiului 
situat în municipiul Bistrița,Bld. Independenței nr.24-26 - Casa Speranţei, în 
suprafață de 54,40 mp, în favoarea Organizației Naționale "Cercetașii 
României" – Filiala "Oskar Skrabel" Bistrița, cu destinația de sediu asociație 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică și administrație publică 

27. Proiect de hotărâre nr.250/20.10.2022  pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al municipiului Bistriţa nr.88/30.05.2018 privind aprobarea Studiului de 
fezabilitate actualizat si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiţii “Reabilitare și modernizare Liceul Tehnologic de Servicii’’ municipiul 
Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
-Aviz Comisia economică, Comisia de urbanism 

28. Proiect de hotărâre nr.251/20.10.2022 privind aprobarea execuției bugetului 
local, bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor externe 
nerambursabile al municipiului Bistrița pe Trimestrul III anul 2022 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
-Aviz Comisia economică  

29. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 29.09.2022 

30. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa convocată de îndată în data de 06.10.2022 

31. Diverse 
 

 
 

SECRETAR GENERAL, 
GAFTONE FLOARE 


